favor de Notre-Dame de Lagrasse, abadía reconstruida por Carlomagno en 799, así como la 

participación de Helisachar y el conde Oliba en una delimitación de las dependencias de la misma 

abadía (CL 13). El texto menciona las dependencias de Saint-Couat, Cabrespine y Lapalme.
51

Términos también mencionados en un pasaje idéntico de otro documento en el que se alude al 

otorgamiento de inmunidad al monasterio el 19 de noviembre de 814 (UL 35; CL 7).
52

 En 

consecuencia, la anterior delimitación realizada por Helisachar, la aludida en 838, parece remitirnos 

a la concesión de Ludovico en 814.  

Ahora bien, cuatro consideraciones cuestionan esta posibilidad. En primer lugar, a tenor de 

los testimonios, Oliba ocupó el cargo de conde de Carcasona entre 820 y 837 (Débax 2007: 2). 

Mientras que la última aparición en las fuentes de su precedesor Guisclafredo se fecha hacia finales 

49   AB 868: Ad quem idem rex praemittens Engelramnum, camerarium et hostiariorum magistrum atque a secretis 

consiliarium suum, cum corona auro et gemmis ornata, sed et cum omni paramento regio culto ex culto, Carolomannum 

filium suum, diaconum et abbatem, cum scara e vestigio, sicut Salomon ei mandaverat, misit, et inde Audriacam villam 

gratia venandi perrexit. 

50  CR 241: Casulamque sacerdotalem preciosam extrinsecus interstinctae ex auro cooperatam, quam mihi meus 

compater Francorum piisimus rex Karolus, pro magno, sicut est, transmisit dono. 

51  CL 13: […] cum cellulis sibi subiectis, una quae vocatur Flexus, quae est constructa in honore sancti Cucufati in 

territorio Carcasense super fluvium qui vocatur Atax cum omnibus appendiciis vel adiacenciis suis, alteram quae 

dicitur Caputspina que est dicata in honore sancti Petri principis apostolorum in territorio Narbonense, terciam quae 

nuncupatur Palma quae est sita in territorio Narbonense. 

52  UL 35: : […] cum cellulis sibi subiectis, una quae vocatur Flexus, que est constructa in honore sancti Cucufati in 

territorio Carcassense super fluvium, qui vocatur Atax, cum omnibus appendiciis vel adiacenciis suis, alteram que 

dicitur Capudspina, que est dicata in honore sancti Petri principis apostolorum in territorio Narbonense, terciam, que 

nuncupatur Palma, que est sita in territorio Narbonense. 
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de 814 (Depreux 1997: 216-217, 401-403).
53

 Es decir, en las mismas fechas de la inmunidad de 

Ludovico a favor de Lagrasse, y años antes de la primera alusión a Oliba. En segundo lugar, el